
INFORMACE

odborné informace 
přístupné široké 
veřejnosti

aktuální informace  
o významné události 
nebo tématu, často 
lokální

aktuální informace  
o významné události 
nebo tématu, často 
lokální

MOŽNÉ PROBLÉMY

aktuální informace  
o významné události 
nebo tématu, často 
lokální

popularizační článek

zpravodajský článek

učebnice, skripta

encyklopedie, slovník

– orientace v tématu při znalosti 
   jen základních konceptů  
   a souvislostí; 
– zájmové vzdělávání bez poža
   davku na hloubku pochopení

– rychlé informování  
   o aktualitách; 
– v případě tiskových zpráv 
   přebírané bez změn do dalších 
   zdrojů

– pochopení podstaty  
   a základních odborných faktů;
– pro začátečníky, ne experty  
   v tématu, proto snáze  
   pochopitelné;
– často vysvětlení klíčových 
   pojmů, faktů, souvislostí

– pochopení významu pojmu pro 
   základní přehled; 
– pojmy obvykle řazeny abecedně 
   pro snazší nalezení; 
– encyklopedie obsahuje odkazy 
   pro identifikaci souvisejících  
   pojmů (nadřazené, podřazené 
   nebo jinak související)

– zjednodušené informace; 
– může být subjektivní

_ autoři obvykle nejsou experti 
   na téma; 
– kvůli rychlosti vydání často 
   omezené ověření informací; 
– může být subjektivní

– informace spíše přehledové  
   než aktuální trendy; 
– obvykle ne nové poznatky, ale 
   spíše v oboru obecně známé 
   (kompilační charakter)

– pouze základní definice; 
– často tematicky široké  
   (obecnější pojmy);
– neuvedeny všechny možné  
   vazby pojmů

Lupa, Vesmír

Články  
na iDNES.cz  
nebo v Právu

Filozofické  
a metodologické 
problémy vědy

Slovník spisovné 
češtiny, Wikipedie

ZDROJ VHODNÉ VYUŽITÍ PŘÍKLADY

http://www.lupa.cz/
http://vesmir.cz/
http://www.idnes.cz/
http://www.pravo.cz/
http://www.phil.muni.cz/fil/texty/filosofie_vedy.pdf
http://www.phil.muni.cz/fil/texty/filosofie_vedy.pdf
http://www.phil.muni.cz/fil/texty/filosofie_vedy.pdf
https://aleph.muni.cz/F/GK2SH3NF4S84NRU3ML3NTH7NQ6GVVPL998M9QBYITUSJR41NJ1-74909?func=full-set-set&set_number=004446&set_entry=000001&format=999
https://aleph.muni.cz/F/GK2SH3NF4S84NRU3ML3NTH7NQ6GVVPL998M9QBYITUSJR41NJ1-74909?func=full-set-set&set_number=004446&set_entry=000001&format=999
https://www.wikipedia.org//

